
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. del

CARTA EUROPEA DEL TURISMO SOSTENIBILE E SISTEMA
AMBIENTALE E CULTURALE. AFFIDAMENTO SERVIZI DIOGGETTO ASSISTENZA TECNICA. PRENOTAZIONE DI SPESA ED
APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE. CUP F81H 13001210001

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria
sul Bilancio di riferimento.

‘,La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. i - UPB
del Bilancio di Previsione 2013.

Il Responsabile1 el i io Finanziario

- dottssajj avino

parco nazionale
dell’QItQ murgia

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
€

__________

UPB Cap.

__________Esercizio

2013
in base all’impegno contabile n.

________dell’anno ___________

assunto con 1 deliberazione L1 determinazione n.

______

del

______

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di
€

_____________

UPB

_______

Cap.

__________

Esercizio 2013
in base all’impegno contabile n.

________

dell’anno

_________

assunto con J deliberazione Li determinazione n.

_____

del

________



IL DIRETTORE F.F.

VISTA la nota assunta al protocollo n. 257 del 23/01/2013 con la quale il Ministero dell’Ambiente e

della Tutela del Territorio e del Mare ha comunicato l’individuazione del Parco Nazionale dell’Alta

Murgia tra gli Enti candidati nella procedura di realizzazione della Carta Europea del Turismo

S ostenibile.
CONSIDERATO che il Parco Nazionale dell’Alta Murgia è capofila nella procedura per il

riconoscimento SAC (Sistemi Ambientali e Culturali) all’ interno della programmazione FESR

2007/2013, in scadenza il 30/10/2013.

CONSIDERATO che l’Ente Parco necessita di una figura professionale qualificata che fornisca

ausilio nell’espletamento delle attività necessarie alla realizzazione dei piani integrati previsti nelle

procedure sopra specificate, stante la difficoltà per il personale in servizio ad adempiere a tutti gli

incombenti nei termini di scadenza stabiliti.

RITENUTO di affidare ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, alla Professional

Partner S.p.a. con sede in Milano alla Via Torino n. 2 C.F. 06159280152 per un periodo

complessivo di trenta giorni decorrenti dalla data di formalizzazione dell’atTidamento, l’assistenza

e l’ausilio nella elaborazione dei piani integrati per la realizzazione della Carta Europea del

Turismo Sostenibile e del Sistema Ambientale e Culturale attraverso la messa a disposizione di una

professionalità in possesso delle competenze adeguate all’espletamento delle attività di seguito

descritte: analisi economica della pianificazione integrata da realizzare nel procedimento per la

formulazione definitiva del SAC da proporre alla Regione Puglia entro il 30/10/2013 e nella

procedura di realizzazione della Carta Europea del Turismo Sostenibile, con particolare riguardo

alla sostenibilità economico-finanziaria degli stessi e la messa a punto di proposte di soluzioni

economiche e gestionali idonee al raggiungimento degli obiettivi previsti nei progetti sopra

specificati.
RITENUTO di formalizzare l’affidamento mediante sottoscrizione di convenzione secondo Io

schema allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante.

RITENUTO di prevedere per la realizzazione delle attività sopra specificate una spesa

complessiva di € 3.400,00 oltre iva e di prenotare la stessa sul CAP 4341 “Spese per acquisto beni e

servizi in economia” del Bilancio di Previsione 2013” che presenta la necessaria copertura

finanziaria.
RITENUTO di riservarsi l’impegno della spesa con un successivo provvedimento, in seguito alla

sottoscrizione della convenzione.

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente.

Tanto premesso, quale espletata istruttoria,
DETERMINA

1) Le premesse, costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

2) Di affidare ai sensi dell’art. 125, comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, alla Professional

Partner S.p.a. con sede in Milano alla Via Torino n. 2 C.F. 06159280152 per un periodo

complessivo di trenta giorni decorrenti dalla data di formalizzazione dell’affidamento,

parco nazionale

dell’alta murgia



l’assistenza e l’ausilio nella elaborazione dei piani integrati per la realizzazione della Carta
Europea del Turismo Sostenibile e del Sistema Ambientale e Culturale attraverso la messa a
disposizione di una professionalità in possesso delle competenze adeguate all’espletamento
delle attività di seguito descritte: analisi economica della pianificazione integrata da
realizzai-e nel procedimento per la formulazione definitiva del SAC da proporre alla
Regione Puglia entro il 30/10/2013 e nella procedura di realizzazione della Carta Europea
del Turismo Sostenibi le, con particolare riguardo alla sostenibilità economico-finanziaria
degli stessi e la messa a punto di proposte di soluzioni economiche e gestionali idonee al
raggiungimento degli obiettivi previsti nei progetti sopra specificati.

3) Di formalizzare l’aftidarnento mediante sottoscrizione di convenzione secondo lo schema
allegato al presente provvedimento per costi tuirne parte integrante.

4) Di prenotare la spesa di € 3.400,00 oltre iva, sul CAP 4341 “Spese per acquisto beni e
servizi in economia” del Bilancio di Previsione 2013”, che presenta la necessaria copertura
finanziaria.

5) Di dichiarare immediatamente esecutivo il pi-esente provvedimento.

L’Istruttore

Il Direttore f.f.

parco nazionale
dell’alta murgia

LO Modesti



parco nazionale

dell’alta murgia

Registrato impegno di spesa n. ,1 L- al capitolo t- del bilancio di previsione anno

gestione residui/competenza.

Gravina,

Emesso mandato di pagamento n.

____

in data

_______________

sul capitolo

_______________

del bilancio di previsione anno

________

gestione residui/competenza.

Gravina,

________________

L’incaricato

Il presente prowedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal e

per 15 giorni consecutivi.
I I

Gravina, I
riato



i

TRA

SCHEMA CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DI SERVIZI

Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia. con sede in Gravina in Puglia alla Via

Firenze n. IO. C.F. 06339200724. in persona del Direttore f.f. Fabio Modesti, nato a

Bari il 30.03.1962 e residente per la carica presso la sede dell’Ente Parco Nazionale

dell’Alta Murgia (di seguito “Ente Parco”)

E

Professional Partner S.p.A. con sede in MILANO via TORINO, 2 - PI. -

06 159280152 rappresentata dal dott. Domenico Colamesta nato a Bari il 10 /

07 /1956 residente a Bari in Via Amendola, 52 (di seguito “Affidataria”)

PREMESSO

- che con nota assunta al protocollo n. 257 del 23/01/2013 il Ministero

dell’Ambiente e della Tutela del Terdtorio e del Mare ha comunicato

l’individuazione del Parco Nazionale dell’Alta Murgia tra gli Enti candidati nell&

procedura di realizzazione della Carta Europea del Turismo Sostenibile.

- che il Parco Nazionale dell’Alta Murgia è capofila nella procedura per 4
riconoscimento SAC (Sistemi Ambientali e Culturali) all’interno della

programmazione FESR 2007/2013, in scadenza il 30/10/2013.

- che l’Ente Parco necessita di una figura professionale qualificata che fornisca

ausilio nell’espletamento delle attività necessarie alla realizzazione dei piani integrati

Jrevisti nelle procedure sopra specificate, stante la difficoltà per il personale in

servizio ad adempiere a tutti gli incombenti nei termini di scadenza stabiliti.

- che con Determinazione Dirigenziale n. del il Direttore f.f. ha stabilito

di affidare alla Professional Partner S.p.A. i servizi di assistenza tecnica ed ausilio

nella realizzazione delle attività previste nell’ambito delle procedure di realizzazione

I di 4



della Carta Europea del Turismo Sostenibile e dei Sistemi Ambientali e Culturali, ai

sensi dell’art. 125. comma Il, del D. Lgs. n. 163/2006.

Tanto premesso si conviene e stipula quanto segue:

Art. i (Oggetto del contratto)

Oggetto dell’affidamento è l’assistenza e l’ausilio nella elaborazione dei piani

integrati per la realizzazione della Carta Europea del Turismo Sostenibile e

del Sistema Ambientale e Culturale attraverso la messa a disposizione di una

professionalità in possesso delle competenze adeguate all’ espletamento delle

attività di seguito descritte:

analisi economica della pianificazione integrata da realizzare nel procedimento per la

formulazione definitiva del SAC da proporre alla Regione Puglia entro il 30/10/20 13

e nella procedura di realizzazione della Carta Europea del Turismo Sostenibile, con

particolare riguardo alla sostenibilità economico-finanziaria degli stessi e la messa a

punto di proposte di soluzioni economiche e gestionali idonee al raggiungimento

degli obiettivi previsti nei progetti sopra specificati.

Art. 2 (Modalità di svolgimento del rapporto)

L’attività verrà svolta dal professionista fornito dalla Società Affidataria in

coordinamento col personale dell’Ente, senza organizzazione di mezzi e con

l’utilizzo di attrezzature. modulistica. software. normativa e di quant’ altro necessario

messo a disposizione dall’Ente Parco. Lo stesso si impegna a partecipare alle

riunioni periodiche concordate dal gruppo di lavoro presso la sede dell’Ente. ed agli

incontri con i portatori di interesse nell’espletamento delle attività “partecipate”.

Su richiesta dell’Ente Parco. l’Affidataria dovrà inoltre redigere relazione sciitta1

sulle attività svolte. oltre alla relazione finale da elaborare al termine del periodo di

affidamento.

2di4



Art. 3 (Durata)

L’affidamento ha la durata complessiva di n. 30 (trenta) giorni decorrenti dalla data

di sottoscrizione della presente convenzione. E’ fatta salva l’eventuale estensione dei

servizi in corso di realizzazione e non conclusi alla data di scadenza della presente

convenzione.

In qualsiasi momento l’Ente Parco può recedere dal contratto. per ritardi o

inadempimenti dell’Affidataria agli impegni assunti contrattualmente. salvo

l’eventuale risarcimento del danno.

Articolo 4 (Dichiarazioni dell’Affidataria)

La Professional Partner S.p.A. dichiara, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.

445/2000 che non sussistono nei propri confronti le condizioni di esclusione dalla

partecipazione alle procedure di affidamento previste dall’art. 38 del D. Lgs. n.

163/2006.

La Professional Partner S.p.A. dichiara di aver visionato il DUVRI trasmesso

dall’Ente Parco e di conoscere i rischi specifici presenti sul luogo di lavoro

individuato presso la sede dell’Ente Parco.

La Professional Partner S.p.A. si assume inoltre l’obbligo di tracciabilità dei flussi

finanziari di cui alla legge 136 del 13 agosto 2010, impegnandosi ad effettuare tutti

gli adempimenti a norma della citata disposizione normativa. In mancanza il

presente contratto si intederà risolto automaticamente. CUP:

Articolo 5 (Trattamento economico)

11 compenso per la collaborazione, per l’intera durata dell’affidamento, è determinato

in EURO 3.400,00 + IVA 22%.

L’importo sarà liquidato in un’unica soluzione, alla scadenza dell’affidamento,

previa presentazione di relazione conclusiva sulle attività svolte e di fattura. 4

3 di 4



Articolo 6 (Informativa in terna di sicurezza del luogo di lavoro)

L’Ente Parco si impegna a tutelare l’integrità psico-fisica del professionista che sarà

impegnato nelle attività previste presso la sede dell’Ente Parco. ai sensi del decreto

Articolo 7 (Consenso ai sensi del D. lgs 196/2003)

L’Affidataria. come innanzi identificata. informata ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n.

196/2003. esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali.

Articolo 8 (Rinvio)

Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, si rinvia

alle norme del Codice Civile e della legislazione speciale vigente in quanto

applicabili.

Letto, confermato e sottoscritto.

Gravina in Puglia, lì

Professional Partner S.p.A Parco Nazionale dell’Alta Murgia

il Parco Nazionale dell’Alta Murgia e Professional Partner S.p.A, ai sensi e per gli

effetti degli artt. 1341 e 1342 C.C., dichiarano di accettare espressamente, ed in

particolare, le disposizioni di cui agli artt. 2 (Modalità di svolgimento del rapporto),

3 (Durata), 4 (Dichiarazioni dell’Affidataria). 5 (Trattamento economico). 8 (Rinvio)

della su scritta convenzione.

Gravina in Puglia, lì

Professional Partner S.p.A Parco Nazionale dell’Alta Murgia

s

legislativo n. 626/1994 e successive modifiche e integrazioni.

4 di 4


